Quaeritur, quo tempore evenerit haec a propheta in vv. 2 et 3 praedicta ruina regni Israel. Sunt qui sub in vv. 2 et 3 praedicta ruina regni intelligunt stragem regni Israel effectam bellis civilibus sub regibus Zacharia, Menachem, Peqachja (Phaceia), Peqach (Phacee), Hošea, stante adhuc capitali urbe Samaria. Nos econtra putamus ruinam a propheta in vv. 2 et 3 praedictam evenisse et verificatam esse in ipso excidio regni Israel, cum anno 722 a rege assyriaco Sargon urbs capitalis Samaria capta est et magna pars populi regni Israel abducta est in captivitatem assyriacam; tunc enim revera *cecidit et proiecta est* virgo Israel, non solum virgo Israel = regnum Israel, sed etiam virgo Israel = virgines israeliticae, quae ab insolentibus victoribus militibus corruptae et violatae erant.

\*

Vv. 54-13: Propheta reprobatur impium cultum, quo habitatores regni Israel in Jahven peccant, describit scelera ab habitatoribus regni Israel contra iustitiam commissa. Stylus vv. 54-13 est charactericus stylus exstaticus, nervosus et rescissus, una idea excipit modo abrupto aliam et demum ex omnibus in vv. 54-13 prolatis ideis ad invicem comparatis et inter se unitis exurgit plena ingeniosa ideologica imago argumenti a propheta propositi.

**4-5.** Cur veniet ista a propheta in vv. 2 et 3 praedicta ruina regni Israel? – Habitatores regni Israel spreverunt Jahven. Quomodo? Propheta delineat id perpulchre per antithesin: iidem habitatores regni Israel, qui Jahven quaerere et in ipso inveniendo colendoque vivere debuerunt, unde verba prophetae in v. 4: *Sic enim dicit Jahve domui Israel: Quaerite me et vivite!*, iidem habitatores regni Israel spreverunt Jahven et peccaverunt in eum per impium cultum frequentatum in sanctuariis Bethel, Gilgal et Bersabe, unde verba prophetae in v. 5: *Nolite quaerere Bethel, in Gilgal nolite intrare, in Bersabe nolite transire, nam Gilgal captiva ducetur et Bethel erit in nihilum!*

Nonnulli critici versum 4a: „Sic enim dicit Jahve domui Israel“ tamquam

posteriorius additamentum eliminant; alii v. 5c: „in Bersabe nolite transire!“, alii etiam vv. 5de: „nam Gilgal captiva ducetur et Bethel erit in nihilum“ pro posterioribus additamentis habent. Nos vv. 4 et 5 integros putamus esse Amosanos. V. 4a: „Sic enim dicit Jahve domui Israel“ est enim phrasis, quae cum parvis variationibus saepius ex ore Amos sonat, et frequens repetitio huius phrasis in libro Amos bene explicatur exstatico, nervoso et rescisso stylo Amosano. Nulla adest ratio denegandi Amosanam originem v. 5c: „in Bersabe nolite transire!“. Bersabe enim erat locus Palaestinae antiquissimus, situs in meridie territorii tribus Juda, sacer ex historia Abrahae et patriarcharum (conf. Gen 21<sup>14</sup>. 31. 33, 22<sup>19</sup>, 26<sup>23</sup>. 33, 28<sup>10</sup>, 46<sup>1</sup>. 5), locus hac antiqua dignitate superstitiosus effectus et tempore Amos impio cultu ornatus. Prophetae Amos, oriundo ex tribu Juda, certe locus Bersabe non erat ignotus; propheta Amos bene novit multos cives regni Israel saepius transisse fines regni Israel et migrasse in dicionem regni Juda ad frequentandum impium cultum loci Bersabe (De peregrinationibus factis tempore V. T. ad sanctuaria remota confer Is 23, 57<sup>9</sup>, lege Gall, Altisrael. Kultstätten p. 44 – 51). – Amosanae originis sunt pariter vv. 5de: „nam Gilgal captiva ducetur et Bethel erit in nihilum“. Locorum Gilgal et Bethel mentionem fecit enim Amos iam in 4<sup>ab</sup> (lege adnotationes nostras ad v. Am 4) et in nostris vv. 5de praedicat tantum modo summopere poetico [attende ad pulchram paronomasiam v. 5d „גִּלְגָּל גָּלְגָּל יְגָלָה יְגָלָה“, ad ingeniosum verborum lusum v. 5e „וּבֵית אֵל . . . לְאֶזְוֹן“ (confer „Bethaven“, quod nomen indit contemptim urbi Bethel propheta Hošea 4<sup>15</sup>, 5<sup>8</sup>, 10<sup>5</sup>); recole etiam efficacem Wellhausen-i versionem vv. 5de: „denn Gilgal wird zum Galgen werden und Bethel wird des Teufels werden“] his duobus sanctuariis futuram promeritam poenam, quam poenam haec duo sanctuaria passa sunt in excidio regni Israel a. 722. Non invenimus in v. 5 intimationem poenae destinatae sanctuario Bersabe, nam: a) sermo prophetae Amos dirigitur ad regnum Israel et sanctuarium Bersabe situm erat in regno Juda; b) destructo regno Israel et deletis sanctuariis Bethel et Gilgal a. 722 non est destructum hoc anno sanctuarium Bersabe, cum esset in territorio regni Juda.

V. 4b: V vertit minus accurate: „Quaerite me et vivetis“.

**6.** V. 6 arcte cohaeret cum praecedentibus vv. 4 et 5; stylo exstatico, nervoso et rescisso propheta de novo inculcat et dilatat per antithesin id, quod dixit in vv. 4 et 5: Vos, Israelitae – habitatores domus Joseph, qui Jahven quaerendo ipsumque inveniundo et colendo vivere debuistis, propter scelera vestra devorabimini ab igne Jahve, qui ignis Jahve consumet prae-

primis sanctuarium Bethel: *Quaerite Jahven et vivite, ne invadat sicut ignis domum Joseph; devorabit – et Bethel erit sine exstinguente.*

V. 6b: G vertunt „*ὅπως μὴ ἀναλάμψῃ ὡς πῦρ ὁ δῖκος Ἰωσήφ*“. Nonnulli proponunt vel lectionem „*פֶּן יִצְלַח לְהַבֵּא אֵשׁ בַּיִת יוֹסֵף* – ne invadat flamma ignis domum Joseph“ vel lectionem „*פֶּן יִצִּית בְּאֵשׁ בַּיִת יוֹסֵף* – ne accendat igne domum Joseph“. Nos retinemus textum M tamquam primigenium, qui non habet opus variis emendationibus, et vertimus: „ne invadat (sc. Jahve) sicut ignis domum Joseph“. Certe est Jahve quasi ignis *consumens* (Dtn 424). Regnum Israel nominatur in v. 6b (pariter in Am 515, 66) „domus Joseph“, quia tribus Joseph erat tribus principalis et potentissima omnium tribuum regni Israel (regni Ephraim).

V. 6c: „*וְאֶכְלָהּ* – (et) devorabit“, sc. *ignis* devorabit, subiectum exstatice et nervose prolati versus 6c est enim in v. 6b occurrens substantivum „*אֵשׁ* – ignis“.

V. 6d: „et Bethel erit sine exstinguente“, i. e. quando Jahve invaserit sicut ignis domum Joseph, tunc igne consumabitur etiam Bethel et non erit, qui ignem ardentis Bethel exstinguat. Non assentimur iis, qui sequentes G legunt loco M „*לְבַיִת יִשְׂרָאֵל*“ expressionem „*לְבַיִת יִשְׂרָאֵל*“, neque iis, qui sine ulla sufficiente ratione expressionem „*לְבַיִת יִשְׂרָאֵל*“ e versu 6 d eliminant et in hac expressione vident residuum initium introducens novam orationem complectentem vv. 57. 10–12. 16. 17. Lectioni M „*לְבַיִת יִשְׂרָאֵל*“ suffragantur etiam 'ΑΣ.

**7.** Excidio punietur a Jahve regnum Israel, audivimus in vv. 2–6. In v. 7 adducit propheta speciale scelus, propter quod habitatores regni Israel punientur: perversionem iuris. *Convertunt in absinthium iudicium et iustitiam in terram deiciunt.*

V. 7a: „*לְעֵנָה* – absinthium“ est una ex variis speciebus herbae dictae „artemisia“; hae variae species artemisiae crescunt in Palaestina et Syria et habent gustum amarum (conf. M. Hagen, *Realia biblica* [1914] p. 413; Tristram, *The Natural History of the Bible* p. 493). In s. litteris solet proponi absinthium velut imago amaritudinis et noxae: conf. Am 612, Dtn 2918, Thr 315. 19, Jer 915, 2315, Prov 54, Apoc 811 (*ἄψισθος*). Loco M „*הַהֲפֹכִים*“ proponunt nonnulli ad analogiam vv. 518, 61, lectionem „*הוּי הַהֲפֹכִים* – vae iis, qui convertunt“; quae correctura non est necessaria.

Textus v. 7, prouti hunc textum praebent G (*Κύριος ὁ θεὸς ὁ ποιῶν εἰς ὑψος κρίμα καὶ δικαιοσύνην εἰς γῆν ἔθηκεν*), est certe corruptus et manifeste iam accomodatus textui v. 8. – V vertit v. 7 minus accurate: „qui convertitis in absinthium iudicium et iustitiam in terra relinquitis“.

**8-9.** Apparenter non quadrant vv. 8 et 9 argumento suo in ideologicum contextum. Sed apparenter tantum! Si enim nobis in mentem revocamus naturam exstatici, nervosi et rescissi styli Amosani, ubi una idea modo abrupto excipit aliam et ubi demum ex omnibus in aliqua oratione prolatis ideis ad invicem comparatis et inter se unitis exurgit plena ingeniosa ideologica imago argumenti a propheta propositi, tunc facile intelligemus etiam vv. 8 et 9 suo argumento bene quadrare in ideologicum contextum. Attendas! In vv. 2 – 6 delineat propheta ruinam, quam Jahve infliget regno Israel. In v. 7 exprobrat propheta habitatoribus regni Israel perversionem iuris, qua peccant in Jahven. Ut ergo habitatores regni Israel eo magis hanc venturam, a Jahve infligendam ruinam timeant, ut melius intelligant, quem sceleribus suis offenderint, depingit propheta, in exstasi loquens, modo nervoso et rescisso, in vv. 8 et 9 maiestatem Jahve, qui est creator totius mundi stellaris, dominus noctis, diei, maris et aquarum, cuius proprium nomen katexochen est Jahve, cuius potentiae ne fortissima arx quidem resistere potest: (V. 8.) *Qui fecit Pleiades et Orionem, qui convertit in mane caliginem, qui diem in noctem obscurat, qui advocat aquas maris et effundit eas super faciem terrae, Jahve nomen eius.* (V. 9) *Ipse micare facit vastationem super castellum et vastatio super arcem venit.*

V. 8a: A plerisque recentioribus explicantur פִּימָה Pleiades vel Sirius vel Scorpio et פְּסִיל Orion; s. Hieronymus in V vertit אֲרִכְטוּרָה Arcturum, qui est praecipuum sidus septemtrionale, dum Orion repraesentat praecipuum sidus australe.

V. 8b: M צִלְמוֹת denotat proprie „umbram mortis“; loco M צִלְמוֹת proponunt nonnulli expressionem „צִלְמוֹת – caliginem“; sensus v. 8b manet semper idem.

V. 8f: „Jahve nomen eius“; egregie explicat a Lapide: „qui est ipsum esse, tum suum formale, tum causale rerum omnium, qui est plenitudo, universitas et complexus entis, essentiae et existentiae“.

V. 9: Nostra versio est versio „ad verbum“ textus M et est retinenda, quia est clara et optime quadrat in contextum; in v. 9a scribit M in pausa loco עז = castellum“ formam „עז“. Superfluae et contextum non reddentes clariorem videntur nobis hae a nonnullis propositae correcturae: in v. 9a loco M הַמְּבִלִּיג vel lectio הַמְּפִיל vel lectio הַמְּפִלִּיג (G<sup>B(A)</sup> διαίρων) vel lectio הַמְּפִלִּיא; item in v. 9a loco M שֶׁד expressio שֶׁר (fractio-ruina); in v. 9b loco M יְבוֹא lectio יְבִיא (sic G, Σ, S, T); non placet nobis emendatio v. 9a proposita ab Elhorst-o: „הַמְּגִדִּיל שֶׁחַ עַל-עֵז“ – ipse elevat humilem super fortem“;

minime verosimilis est autem versio Hoffmann-i, qui in vōcibus v. 9: מִבְּצָר, עֵז, וְשָׂדֵה videt sidera et quidem: Taurum – שָׂר, Capellam – עֵז, Vindemiatorum – מִבְּצָר. – Reiectis his propositis correcturis standum est pro textu M. V vertit v. 9 minus accurate: „qui subridet vastitatem super robustum et depopulationem super potentem affert“.

Unusquisque sensatus ex hucusque dictis facile intelliget, cur non possimus assentiri nonnullis recentioribus, qui vv. 8 et 9 pro posteriore additamento alicuius interpolatoris habent. Si hi recentiores critici dicunt vv. 8 et 9 constituere speciem alicuius doxologiae parum convenientis ingenio prophetae Amos, tunc secundum nostram persuasionem doxologia versuum 8 et 9, magnificans et exaltans maiestatem et potentiam Jahve, optime convenit in exstasim raptō et nervose rescisseque loquenti prophetae Amos.

Post vv. 8 et 9 redit propheta in vv. 10, 11 et 12 ad idem thema, de quo locutus est in v. 7: ad in regno Israel pullulantem perversionem omnis iuris.

**10.** *Odio habuerunt iudicantem in porta et loquentem recta abominati sunt.* In porta urbis iuxta Orientalium morem instituebantur iudicia, gravissimae cuiusque rei consultationes a civibus in portis urbium orientalium fiebant et ibi etiam hostium de re aliqua legationibus responsum dabatur; immo ipsi prophetae in porta urbis admonitores et arguentes consistebant, prouti patet ex Jer 17<sup>19</sup>: „Haec dicit Jahve ad me: vade et sta in porta filiorum populi . . .“. Non est propterea impossibile prophetam Amos in v. 9 seipsum inter commemoratos indicantes et recta loquentes in porta connumerasse.

**11.** Alium modum, quo exercebant habitatores regni Israel perversionem iuris et iustitiae, adducit propheta in v. 11: oppressionem debiliū. – *Pro eo quod conculcastis debilem et munus electum accepistis ab eo, domos quadro aedificastis, sed non habitabitis in eis, vineas amantissimas plantastis, sed non bibetis vinum earum.* Multi habitatores regni Israel, avaritia acti, opprimebant suos debiles concives, i. e. concives omni praesidio destitutos, extorquebant eis munera electa, i. e. pecuniam et varias res pretiosas et tali modo locupletes facti aedificabant sibi quadro lapide domos et plantabant vineas amantissimas. Sed hoc oppressoribus non proderit: non habitabunt in domibus quadro lapide aedificatis nec bibent vinum plantatarum amantissimarum vinearum.

V. 11a: Vox בִּשְׂמֵם est ἀπαξ λεγόμενον; recentiores proponunt loco M בִּשְׂמֵם vel expressionem בִּישָׁם (Wellhausen, Sellin, Fischer, Marti) vel expressionem בִּישָׁם (C. Fürst, Halévy, Keil, Oort, Schegg), G vertunt „κατεκονδύλιζον (colaphizare)“, V „diripiebatis (= בִּזְזִי?)“.

V. 11b: Voces מִשְׁאַת־בַּר vertunt recentiores „munus frumenti“, G legunt δῶρα ἐκλεκτὰ (= מִשְׁאַת־בַּר); nos sequentes G videmur in בַּר non frumentum, sed aliquid *electum* – *selectum* et vertimus M מִשְׁאַת־בַּר *munus electum* (V habet „praedam electam“).

In vv. 11df habet copula ׀ sensum adversativum: sed.

Quoad in v. 11c commemoratas domos quadro lapide aedificatas notat Marti (l. c. p. 192): „Die Erpressung gab den Grossen die Mittel, an Stelle der gewöhnlichen Lehmhäuser schöne feste Häuser aus Quadersteinen zu bauen; Steinbauten scheinen eine Neuerung jener Zeit gewesen zu sein“.

(Similes minas ac in v. 11 legimus Dtn 28<sup>30</sup>, Mich 6<sup>15</sup>, Soph 1<sup>13</sup>, (conf. Am 9<sup>14</sup>, Is 65<sup>21</sup>).

**12.** V. 12 pergit in describenda perversione iuris, perpetrata ab habitatoribus regni Israel: *Novi enim multa scelera vestra et enormia peccata vestra. Infestant iustum, accipiunt pretium redemptionis et pauperes in porta depellunt.* Jahve Deo non sunt ignota multa et enormia peccata habitatorum regni Israel, commissa contra ius et iustitiam. Tria specialia peccata ibi enumerantur: infestatio iusti, pullulans corruptela mediante accepta pecunia, denegatio iuris pauperibus in tribunali iudiciali.

V. 12b: Loco M עֲצָמִים חֲטָאֵיכֶם est propter formam עֲצָמִים forsitan accuratius legendum עֲצָמִים חֲטָאֵיכֶם.

V. 12d: Vocem כֶּפֶר explicamus cum multis (cum Hoonacker-o, Keil-o, Marti-o, Sellin-o, Touzard-o) *redemptionis pretium*, quod improbi iudices lege contempta a reis offerri admiserunt. Certis enim in casibus licebat se pecunia redimere (Ex 21<sup>30</sup>), sed ab homicida tale redemptionis pretium accipere non licebat (Num 35<sup>31</sup>). G vertunt ἀνταλλάγματα, S, V *munus*.

V. 12e: et pauperes in porta, i. e. a iudicio, a tribunali iudiciali depellunt. Lege adnotationes nostras ad v. 10.

**13.** Adeo multa et gravia sunt scelera commissa ab habitatoribus regni Israel contra ius et iustitiam, ut prudentissimus quisque, attonitus et stupefactus eorum multitudine et enormitate, obmutescat, ne suis adhortationibus et reprehensionibus in malitia obstinatos habitatores regni Israel provocet hoc malo tempore ad maiora scelera. Solus propheta Amos audet adhuc loqui, adhortari et reprehendere. – *Propterea prudens tempore hoc obmutescet, tempus hoc enim malum est.*

Nonnulli recentiores (e. gr. Marti, Riessler, Sellin, Valetton) v. 13 interpolatum esse declarant, sed rationes eorum sunt nimis quaesitae et non habent vim persuadendi. Nimis quaesita et parum verosimilis est versio v. 13

a Riessler-o proposita (l. c. p. 81): „Darum wurden die Lehrer zu jener Zeit umgebracht, denn es war eine böse Zeit“.

V. 13 est necessario originis Amosanae. Cur? V. 13 enim non solum optime quadrat in praecedentem ideologicum contextum, sed praebet insuper claram et aptam intelligentiam sequentium versuum 14 – 17. Ablato v. 13 non datur clara et vera intelligentia eorum, quae stylo exstatico, nervoso et rescisso proferuntur in vv. 14 – 17. Bene recolas, quaeso, sequentia.

Nemo prudens audet hoc malo et sceleribus contra iustitiam adeo abundante tempore proferre inutiles et infructuosas adhortationes et reprehensiones, audivimus in v. 13. Solus propheta Amos adhuc adhortatur et loquitur. Ad quid adhortatur propheta habitatores regni Israel? Hoc audimus et legimus in vv. 14 et 15. Habent-ne adhortationes prophetae aliquem salutarem effectum? Prorsus nullum! Propterea veniet super bonum spernentes habitatores regni Israel poena – planctus, hanc poenam – hunc planctum describunt vv. 16 et 17. – Patet ergo, quam arcta adsit ideologica connexio inter v. 13 et vv. 14 – 17.

**14-15.** Vv. 14 et 15 continent ergo adhortationes prophetae ad perversione iuris delinquentes habitatores regni Israel: (V. 14) *Quaerite bonum et non malum, ut vivatis; tunc erit Jahve Deus exercituum vobiscum, sicuti putatis.* (V. 15) *Odio habete malum, diligite bonum, constituite in porta iudicium! Forsan miserebitur Jahve Deus exercituum reliquiarum Joseph.* – Quaerant et diligant habitatores regni Israel bonum, i. e. ius et iustitiam erga concives suos, odio habeant malum, i. e. omnem iuris perversionem, cui usque adhuc adeo indulgebant, constituent in porta iudicium, i. e. reddant unicuique ius et iustitiam, odio habeant etiam impium et sceleratum cultum exercituum in Bethel et Gilgal (conf. e. gr. Am 4. 5, 5. 6); si hoc fecerint, tunc revera vivent, eorum vita religiosa et socialis placebit Jahve Deo, tunc revera erit Jahve cum eis, – nunc – prasenti tempore non est Jahve cum peccantibus habitatoribus regni Israel, quamvis iidem putent Jahven cum ipsis esse (haec eorum opinio est ergo falsa) –, tunc Jahve miseribitur etiam reliquiarum regni Israel.

V. 14c: Nonnulli volunt metri causa e versu 14c elidere voces „אֱלֹהֵי צְבָאוֹת“.

V. 14d: Phrasis „כִּי אֲשַׁר אָמַרְתֶּם“ – sicuti dicitis“ habet ibi manifeste sensum „sicuti putatis“. Tempore prophetae Amos, i. e. tempore regis Jarobe‘am II, quo tempore res regni Israel restitutae floruerunt, multi habitatores regni

Israel viderunt in hac prosperitate rerum argumentum perspicuum Jahven cum ipsis esse, in ore eorum erat frequens „Sit Jahve nobiscum!“, fuerunt imbuti eodem spiritu ac Judaei tempore Christi viventes, qui superbe gloriabantur: „nos filii Abraham sumus“.

V. 15d: „Forsan miserebitur Jahve Deus exercituum reliquiarum Joseph“. Expressio „reliquiae Joseph – שְׂאֵרִים יוֹסֵף“ significat idem ac „reliquiae regni Israel“ (lege adnotationem nostram ad in v. 6b occurrentem expressionem „domus Joseph“). Immerito intelligunt nonnulli (Marti, Rosenmüller, Wellhausen) sub „reliquiis Joseph“ numerum incolarum regni Israel, prouti hic numerus tempore prophetae Amos, ergo tempore regis Jarobe‘am II, post invasionem Syrorum (conf. 2 Reg 10<sub>32s.</sub>) forsitan afflictus ac diminutus erat; nam tempore regis Jarobe‘am II res regni Israel restitutae florebant, ut non posset esse sermo de „reliquiis Joseph“, de diminuto numero incolarum regni Israel. Potius cum aliis criticis (cum Baur-o, Driver-o, Ewald-o, Hoonacker-o, Horton-o, Keil-o, Knabenbauer – Hagen-o, Mauer-o, Pusey-o, Sellin-o, Schegg-o) sub „reliquiis Joseph“ est intelligendus ille numerus incolarum regni Israel, prouti hic numerus brevi tempore post ad paucitatem erat per ruinam divinitus immissam redactus. Quae ruina venit a. 722, quando regnum cum urbe Samaria a rege Assyriorum Sargon dirutum est.

Sine ulla ratione vident nonnulli in v. 15 posterius additamentum.

**16-17.** Adhortationes prophetae directae in vv. 14 et 15 ad obstinatos habitatores regni Israel nullum, ne minimum quidem, effectum salutarem habuerunt. Quod stante obdurata malitia habitatorum praevideri potuit. Ideo veniet super bonum spernentes habitatores regni Israel poena-planctus. Vv. 16 et 17 describunt modo commovente hanc poenam – hunc luctum: (V. 16) *Propterea sic dicit Jahve Deus exercituum Adonai: In omnibus foris erit planctus, in omnibus plateis dicent: vae, vae!; vocabunt agricolam ad luctum, planctus (erit) scientibus lamentationem.* (V. 17) *In omnibus vineis erit planctus, quia pertransibo in medio tui, dicit Jahve.* – Ex universalitate planctus, – plangent non solum in foris et plateis, sed plangent etiam in agris et vineis – , intelligi potest magnitudo poenae.

V. 16a: In G deest in solemni divino titulo expressio „Adonai“.

V. 16e: Nostra versio v. 16e est versio „ad verbum“ textus M; retinemus textum M, quia optime in contextum quadrat et quia variae a nonnullis propositae correcturae non afferunt sensum aptiorem [V et nonnulli critici loco M אֶל-מְסִפָּד legunt אֶל-מְסִפָּד. Alii delent in v. 16e expressionem מְסִפָּד et in v. 16d expressionem אֶל-אֶבֶל. Secundum G vocabitur agricola ad luc-

tum et planctum et ad eos qui sciunt plangere.]. Apud Israelitas vocabantur ad planctum non solum mulieres (praeeficae et lamentatrices), sed etiam viri, prouti patet ex: 2 Par 35<sup>25</sup>, Eccl 12<sup>5</sup> (הַסֹּפְרִים), Math 9<sup>23</sup> (τοὺς ἀβλητάς), Josephus Flavius Bell. iud. III, 9, 5.